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Bevezető gondolatok

Újságunknak ebben a számában emberi 
életünk egymással szorosan összefüggő 
három síkját szeretnénk érinteni: a kapcsol-
atról legmélyebb valónkkal, a családi, baráti, 
közösségi kapcsolatainkról és arról a külde-
tésről, amely által megnyílunk minden em-
ber, az egész társadalom felé.

Keresztényként ezt a hármasságot az is-
tenkapcsolat, a közösségi élet és a szolgálat 
(evanglizáció, szeretetszolgálat) misztériu-
maiban éljük meg. Ezt a hármasságot szem-
lélteti a címlapon szereplő szőkőkút képe. 

A legbelsőbb kör, a szökőkút első emelete 
az istenkapcsolat, az a bensőségesség, amit 
lelkünk mélyén élünk meg Istennel. Az itt 
felfakadó élet, szeretet, intimitás túlcsordul, 
és arra hív, hogy közösséggé formálódjunk. 
De a közösség nem zár be hasonló gondolko-
dású emberek gettójaként, akik csak saját 
jólétükkel, saját kis, a társadalomtól és egy-
háztól elkülönült világuk építésével tőrőd-
nek, hanem a testvéri kapcsolatokban meg-
tapasztalt élet, szeretet, intimitás túlcsordul, 
küldetést ad egyénenként és közösségként 
szolgálni mindazokat, akikkel az egyházból 
és társadalomból kapcsolatba kerülünk.

Ez minden ember hivatása, legyen 
keresztény vagy sem, fogyatékkal élő vagy 
egészséges. A fogyatékkal élő keresztények 
számára ez a hármasság tükröződik a Frater-
nitás mozgalom életében, célkitűzéseiben. 
E lelkiségi mozgalom kincseiből szeretnénk 
valamit megosztani a következő cikkeinkben. 

Hadd legyen ez minden jóakaratú ember 
lelki épülésére!

Gânduri introductive

În acest număr al revistei noastre dorim să 
abordăm trei aspecte ale vieții umane strâns 
legate între ele: relația cu realitatea noastră 
profundă, relațiile cu familia, prietenii și comu-
nitatea și misiunea care se deschide atât spre 
membrii comunității, cât și spre comunitate lu-
ată în ansamblul ei.

În calitate de creștini trăim această trinitate 
în tainele comuniunii cu Dumnezeu, ale vieții 
comunitare și ale slujirii (evanghelizare, cari-
tate). Am dorit să ilustrăm această trinitate cu 
imaginea fântânii de piatră de pe copertă. 

Cercul interior, primul etaj al fântânii 
reprezintă relația cu Dumnezeu, intimitatea pe 
care o trăim cu Dumnezeu în adâncul sufletelor 
noastre. Viața, iubirea, intimitatea care țâșnește 
aici se revarsă și ne invită să ne organizăm în 
comunitate. Dar comunitatea nu ne închide 
ca într-un ghetou de oameni care gândesc la 
fel, preocupați doar de propria lor bunăstare, 
construindu-și propriile lor lumi mici separate 
de societate și de Biserică, ci viața, iubirea, 
intimitatea trăită în relațiile frățești se revarsă, 
dându-ne misiunea de a-i sluji ca indivizi, ca și 
comunitate pe toți cei cu care intrăm în contact 
în Biserică și în societate.

Aceasta este vocația fiecărei persoane, 
creștine sau nu, cu dizabilități sau sănătoase. 
Pentru creștinii cu dizabilități această trini-
tate se reflectă în viața și obiectivele mișcării 
Fraternitas. Am dori să împărtășim câteva 
dintre comorile acestei mișcări spirituale în 
următoarele noastre articole. 

Să fie spre edificarea spirituală a tuturor 
oamenilor de bună credință!

♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Nagy Emese Lilla
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A Fraternitásról

A Fraternitás (A krónikus beteg és 
testi fogyatékossággal élő személyek in-
terkontinentális keresztény testvérisége) 
világi hívők evangelizációs mozgalma. A 
Fraternitás lelkisége úgy tekint a króni-
kus beteg és fogyatékkal élő személyek-
re, mint akik aktív szerepet vállalhatnak 
az evangelizációban. Annak nemcsak 
kedvezményezettjei, hanem ők maguk 
is pasztorálják embertársaikat. Így a be-
teg emberek számára hagyományosan 
is elfogadott Egyházban betöltött szerep 
mellett, amely kimerül a szenvedéseik-
nek az egyetemes Egyház javára történő 
felajánlásában, hangsúlyozza a tevékeny 
apostolkodásra való meghívást. 

A mozgalmat Henri François (1897-
1986), franciaországi római katolikus 
pap alapította, aki életveszélybe ke-
rült szemináriumi évei során jelentkező 
tüdőbetegsége következtében. Habár 
állapota csodával határos módon javul-
ni kezdett, pappá szentelése után hosszú 
éveken át lábadozott. Így az az ember, 
akit püspöke azzal az indoklással szen-
telt pappá, hogy „halála előtt még el-
mondjon néhány misét”, tevékeny életet 
élt, hatalmas életművet hozott létre, bár 
életének minden napján testi fájdalmak 
gyötörték. Saját, betegséggel kapcso-
latos tapasztalatai hozzájárultak ahhoz, 
hogy úgy tudjon beteg testvérei mellett 
állni, hogy közben segíti őket (f)elismer-
ni Istentől kapott küldetésüket: „a beteg 
a betegnek apostola”.

A Francia Bíborosok és Érsekek Köz-
gyűlése 1952-ben adta meg a Fraternitás 
hivatalos működési engedélyét. Azóta a 
mozgalom világméretűvé vált. 1974-ben 

Despre Fraternitate

Fraternitas (Fraternitatea creștină 
intercontinentală a persoanelor cu boli 
cronice și dizabilități fizice) este o 
mișcare de evanghelizare a credincio-
șilor laici. Spiritualitatea Fraternitas 
consideră că persoanele cu boli croni-
ce și cu dizabilități fizice sunt persoa-
ne care pot avea un rol activ în evan-
ghelizare. Ei nu sunt doar beneficiari 
ai acesteia, ci și păstori ai semenilor 
lor. Astfel, pe lângă rolul acceptat 
în mod tradițional pentru persoanele 
bolnave în Biserică, care este acela de 
a-și oferi suferințele în folosul Bise-
ricii universale, evidențiează invitația 
la apostolat activ. 

Mișcarea a fost fondată de Henri 
François (1897-1986), un preot ro-
mano-catolic din Franța care era în pe-
ricol de a-și pierde viața din cauza unei 
boli pulmonare care a apărut în timpul 
anilor de seminar. Starea sa a început să 
se amelioreze în mod miraculos după hi-
rotonisire, totuși a avut o convalescență 
îndelungată. Astfel omul, care a fost hi-
rotonisit de episcopul său pe motiv ca „să 
țină câteva slujbe înainte de a muriˮ, a 
trăit o viață activă creând o mare operă, 
deși suferea de dureri fizice în fiecare zi a 
vieții lui. Propria sa experiență legată de 
boală l-a ajutat să fie alături de frații și su-
rorile sale bolnave, ajutându-i în același 
timp să recunoască misiunea pe care le-a 
dat-o Dumnezeu: „bolnavii sunt apostolii 
celor bolnaviˮ.

Adunarea cardinalilor și arhiepisco-
pilor francezi a acordat mișcării Frater-
nitas autorizația oficială de funcționare 
în 1952. De atunci mișcarea s-a extins la 
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a Bécsben ülésező Nemzetközi Bizottság 
tudomásul vette a mozgalom ökumenikus 
jellegét. A Világiak Pápai tanácsa 2000. 
május 13-án kiadott dekrétumában meg-
erősítette a Fraternitas egyházi elismeré-
sét és jóvahagyta a benyújtott statutumát. 

A Gyulafehérvári Főegyházmegye te-
rületén Dr. Jakubinyi György érsek 2000 
karácsonyán engedélyezte a mozgalom 
tevékenységét. Országunkban a Fraterni-
tás mozgalom központja Marosvásárhely. 
Jogi háttere a HIFA-Románia Egyesület, 
ugyakkor a Fraternitas az egyesület szá-
mára a legfontosabb mozgatórugó, forrás, 
életerő. 

Fraternitás tagok jelen pillanatban 
Románia 4 megyéjében élnek (Bihar, 
Kolozs, Hargita, Maros). A mozgalom 
ökumenikus jellegének megfelelően a 
Gyulafehérvári Római Katolikus Főegy-
házmegye mellett a Fraternitás működési 
engedélyt nyert a Királyhágómelléki Re-
formátus Egyházkerületben.

Jel lenni a világban

„Mekkora volt az öröme Krisztus ta-
nítványainak, amikor az apostoloktól 
megtudták, hogy JÉZUS feltámadt! … 
JÉZUS ÉL! … [...] „ÉLŐ”! … megrendít 
ez a szó. Vajon mi azok vagyunk? Hogyan 
lehetnénk még élőbbek. [...]

nivel mondial. În 1974, Comisia inter-
națională reunită la Viena a recunoscut 
natura ecumenică a mișcării. Consiliul 
Pontifical pentru Laici prin decretul său 
din 13 mai 2000 a confirmat recunoaște-
rea ecleziastică a Fraternitas și a aprobat 
statutul prezentat. 

Dr. Jakubinyi György arhiepiscopul de 
Alba Iulia ,a aprobat activitatea mișcării 
în anul 2000 pe teritoriul arhiepiscopiei. 
În țara noastră, centrul mișcării Frater-
nitas este la Târgu-Mureș. Baza juridică 
este asigurată de Asociația HIFA-Româ-
nia, totodată Fraternitas înseamnă pentru 
asociație principala sursă de inspirație și 
de vitalitate.

Membrii Fraternitas trăiesc în prez-
ent în 4 județe din România (Bihor, Cluj, 
Harghita, Mureș). În conformitate cu 
caracterul ecumenic al mișcării, Frater-
nitas a obținut autorizație de funcțion-
are și în cadrul Eparhia Reformată de pe 
lângă Piatra Craiului.

A fi semn în lume

„Cât de mare a fost bucuria ucenicilor 
lui Hristos când au aflat de la apostoli 
că IISUS a înviat! ... IISUS ESTE VIU! 
... [...] „VIUˮ! ... Sunt șocat de acest cu-
vânt. Oare noi suntem vii? Cum putem fi 
mai vii? [...]

Romkat: A beteg a beteg apostola, 2022. 12.22, https://romkat.ro/2022/12/22/a-beteg-
a-beteg-apostola, 2023.07.19.

Forrás Bibliografie

♦ ♦ ♦ ♦ ♦
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„Az igazi fogyatékosság az, ha a szívet 
amputálják… a szeretet ellentéte – a kö-
zöny – rosszabb, mint a gyűlölet… a gyű-
lölet nem más, mint betegség…” [vallotta 
Jacqes Lebreton, amputált kezű és nemlá-
tó személy]

[...] a SZERETET megmászandó hegy. 
[...] A csúcson ez olvasható: AKI SZERET, 
AZ ÉL... Önkéntelenül arra gondolunk, hogy 
a betegeknek és fogyatékossággal élőknek az 
a sorsuk, hogy magukba roskadva éljenek.

Együtt érzünk velük, de nem képzeljük 
őket élőknek… Tényleg az a sorsuk, hogy bé-
nult szívvel a síkságon maradjanak? …Nem 
tudják megmászni a Szeretet hegyét? [...]

 „Szeretlek, vagyis fáj nekem, ha te, a 
másik, bárki légy is, szenvedsz. Fáj, nem 
azért, hogy siránkozzak, hanem hogy legyen 
erőm veled együtt harcolni, hogy a betegsé-
gedből, ami már az enyém is, együtt gyó-
gyuljunk meg. Mivel szeretlek, az örömöm 
a tiéd és örömöd az enyém is. Lehet, hogy 
szabadságodban sokáig elutasítod azt, amit 
a betegségedből való gyógyulásod, gyógyu-
lásunk megkövetel. Ekkor, mivel szeretlek, 
melletted maradok és imádkozom azért a 
fuvallatért, amit úgy hívnak, kegyelem… 
amely képes elvezetni téged a gyógyulás-
ra…” [mondja Pierre abbé]

AKI SZERET, AZ HASZNOS… [...] két 
kép jut az eszembe, melyeket megosztok 
veletek. Az első: egy bokorba dobott égő 
papír, ami – különösen, ha a szél is fúj – 
lángra lobbantja a fenyőerdőt… A szél 
számomra Isten lehelete. A második, és 
ez jobban tetszik, néhány égő gyertya… 
Mind együtt vannak, összeolvadtak, hogy 
világítsanak. De nem elégszenek meg a 
világítással. Elmennek más gyertyákhoz, 
amelyeknek lankad a lángja. Felélesztik 
őket. Elmennek a már kialudt gyertyák-
hoz is; fellobbantják őket… Nem a pincé-

„Adevărata dizabilitate există atunci 
când inima este amputată... opusul iubirii 
- indiferența - este mai rea decât ura... ura 
nu este altceva decât o boală...ˮ. [mărtu-
risea Jacqes Lebreton, persoană cu mâna 
amputată și nevăzător]

[...] IUBIREA este ca un munte de ur-
cat. [...] Pe vârf scrie: CINE IUBEȘTE, 
TRĂIEȘTE...  Involuntar credem că bol-
navii și persoanele cu dizabilități sunt 
predestinate la o închidere în sine.

Îi compătimim, dar nu îi credem vii... Oare 
chiar aceasta este destinul lor să rămână cu 
inima paralizată la baza muntelui? ...incapa-
bili să urce pe muntele Iubirii? [...]

„Te iubesc, adică mă doare când tu, 
celălalt, oricine ai fi, suferi. Mă doare, 
nu ca să mă plâng, ci pentru ca să am 
puterea de a lupta cu tine, pentru ca să 
ne vindecăm împreună de boala ta, care 
este deja a mea. Pentru că te iubesc, bu-
curia mea este și a ta bucuria ta este și 
a mea. Poate, în libertatea ta refuzi de 
mult ceea ce cere vindecarea ta, vinde-
carea noastră. Atunci, pentru că te iube-
sc, voi rămâne alături de tine și mă voi 
ruga pentru acea briză numită har... care 
te poate conduce la vindecare...ˮ. [spune 
Pierre abbé].

CINE IUBEȘTE, E UTIL... [...] îmi vin 
în minte două imagini, pe care vi le voi 
împărtăși. Prima: o hârtie aprinsă arun-
cată într-un tufiș poate aprinde cu ajuto-
rul vântului pădurea de pini... Vântul este 
pentru mine respirația lui Dumnezeu. A 
doua, și aceasta îmi place cel mai mult, 
sunt niște lumânări aprinse... Toate sunt 
împreună, contopite pentru a lumina. Dar 
ele nu se mulțumesc cu iluminarea. Se 
îndreaptă spre alte lumânări, ale căror 
flacără începe să se stingă. Le înviorează. 
Se duc la lumânările care s-au stins, le ap-
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ben világítanak, kint vannak, kapcsolód-
nak mindenhez, ami fénylik, a világnak 
szüksége van rájuk. Isten is ott van tevé-
kenyen.

Befejezésül egy olyan szót használok, 
amit betegségekre szoktak alkalmazni. A 
ragályos ez a szó, azt mondom: AKI SZE-
RET, AZ RAGÁLYOS.” 

Újra fel kell fedeznünk, hogy a hit 
a só, amely képes arra, hogy új módon 
éljünk meg mindent: a társaságot és a 
magányt, az örömöt és a szomorúságot, 
a munkát és az ünnepet, az Atyaistennel 
való kapcsolatunkat.

Ahhoz, hogy „a föld sója” legyünk, nem 
az aktivizmus, az agitáció, a felszínes prota-
gonizmus a fontos, hanem a “jó cselekede-
tek”, amelyek a szeretetből és Jézus Lelké-
nek bennünk való működéséből születnek.

Jézus kijelentése, hogy mi vagyunk a 
föld sója, azt is jelenti, hogy amennyiben 
változást akarunk elérni a világban, azt 
magunkkal kell kezdenünk, nyitottak kell 
lennünk a befogadásra, mindvégig a szere-
tet kell legyen a legfontosabb, mert a sze-
retet nem más, mint odafigyelés. A szeretet 
elfogadás, a szeretet példamutatás – egy 
olyan hiteles, keresztény alapokon nyugvó 
élet, amely mással is megkívántatja, azaz 
ragályossá teszi ezt az életformát.

Az a család, közösség élő, ahol szere-
tet van – amely megnyilvánul az egymás 
iránti odafigyelésben, az egymásra szánt 
időben, egymás meghallgatásában, tá-
mogatásában, összetartozásban. Erre kell 
törekednünk egyénileg és közösségileg 
egyaránt.

A Fraternitás tagjainak küldetése, hogy 
a mai társadalomba, különösen az együtt-
élés területeire valami olyasmit juttassanak 
be, ami ízt ad az életnek, valami olyasmit, 

rind... Nu luminează pivnița, sunt afară, 
sunt conectate la tot ceea ce strălucește, 
lumea are nevoie de ele. Dumnezeu  ac-
tivează acolo.

Voi încheia cu un cuvânt care este fo-
losit în cazul unor  boli. Contagios este 
cuvântul, și spun, CEL CARE IUBEȘTE 
ESTE CONTAGIOSˮ.

Trebuie să redescoperim că doar cred-
ința este sarea care ne permite să trăim 
totul într-un mod nou: comunitatea și sin-
gurătatea, bucuria și tristețea, munca și 
sărbătoarea, relația noastră cu Dumnezeu 
Tatăl.

Pentru ca să putem fi „sarea pămân-
tuluiˮ, nu activismul, agitația, protago-
nismul superficial contează, ci „faptele 
buneˮ născute din iubire și din acțiunea 
Duhului lui Isus în noi.

Afirmația lui Isus că noi suntem sarea 
pământului înseamnă și că, dacă vrem să 
schimbăm ceva în lume, trebuie să în-
cepem cu noi înșine, trebuie să fim de-
schiși să primim, trebuie să punem mereu 
iubirea pe primul plan, pentru că iubirea 
nu este altceva decât ascultare. Iubirea 
înseamnă acceptare, iubirea înseamnă 
a da exemplu - o viață autentică, bazată 
pe creștinism, care să facă contagioasă 
această formă de viață pentru ceilalți.

O familie, o comunitate este vie aco-
lo unde există iubire - manifestată în as-
cultarea celuilalt, în a acorda timp pentru 
celălalt, în a ne asculta, în a ne sprijini, în 
a ne aparține. Aceasta este ceea ce trebuie 
să ne străduim să facem, atât la nivel indi-
vidual, cât și colectiv.

În calitate de membri  Fraternitas tre-
buie să aducem în societatea de astăzi și 
mai ales în comunitate ceva ce dă un gust 
vieții, ceva care să purifice, să vindece și 
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ami megtisztít, meggyógyít és megszaba-
dít a lelki bomlástól, valamint a brutális és 
az együttérzés nélküli önzéstől.

Aki szeret, az él, nem roskad magába 
bénult szívvel, hanem elindul a Szeretet 
hegyére, együttérez szenvedő embertár-
saival, átérzi örömeit és fájdalmait, és ke-
resi, hogyan enyhíthetne a szenvedésen.

Aki szeret, az hasznos, akármennyire 
is gyenge és törékeny, engedi, hogy pa-
rányi lángját Isten Lehelete, mint szél, 
fellobbantsa, és a tűz átterjedjen emberről 
emberre.

A szeretet ragályos. Aki szeret, sze-
retetével megfertőz másokat a föld sója-
ként, a világ világosságaként. 

S hogy mindezek a François atya üze-
nete kapcsán született gondolatok beletes-
tesülhessenek a egyházunkba és társadal-
munkba, szükséges, hogy konkrét lépéseket 
találjunk, ahogyan megéljük só és világos-
ság voltunkat egyénenként, családonként, 
közösségenként, Fraternitásként.

Imádság és cselekvés, azaz 
„Mária és Márta összhang”

Jézus kapcsolata az Atyával közvetlen és 
bizalomteljes. Mindig időt hagyott magának az 
imádkozásra. Láthatjuk Őt félrevonultan, majd 

să ne elibereze de decăderea spirituală, 
precum și de egoismul brutal și lipsit de 
compasiune.

Cel care iubește trăiește, nu se prăbușește 
cu inima paralizată, ci pornește spre muntele 
Iubirii, empatizează cu semenii săi care 
suferă, le simte bucuriile și durerile și caută 
modalități de atenuare a suferinței.

Cel care iubește este util, oricât de slab 
și fragil ar fi, permițând ca flacăra sa mi-
nusculă să fie aprinsă ca un vânt de către 
Respirația lui Dumnezeu, iar focul să se 
reaprindă de la o persoană la alta.

Iubirea este contagioasă. Cel care iubește 
îi contaminează pe ceilalți cu iubirea sa, ca 
sarea pământului, ca lumina lumii. 

Și pentru ca toate aceste reflecții asupra 
mesajului Părintelui François să se întru-
peze în Biserica noastră și în societatea no-
astră, este necesar să găsim pași concreți 
pentru a trăi sarea și lumina noastră ca in-
divizi, familii, comunități, fraternități.

Rugăciune și acțiune, adică 
„armonie Maria și Martaˮ

Relația lui Isus cu Tatăl este directă și de 
încredere.Întotdeauna își făcea timp pentru 
rugăciune. Îl vedem retras, apoi în rugăci-

Le Pere Francois et la Fraternité
Romkat: Aki szeret, az él - a Fraternitás pünkösdi lelki napja, 2023.05.10., 

https://romkat.ro/2023/05/10/aki-szeret-az-el-a-fraternitas-punkosdi-lelki-napja/, 
2023.07.19.

José Maria Lopez Lopez, az Európai Fraternitás lelkiasszisztensének írása Henri 
Francois elmélkedése nyomán

♦ ♦ ♦ ♦ ♦
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apostolai körében felujjongó, mégis alázatos 
imádságban, közvetlen, gyermeki kapcsolat-
ban megnyilvánulni az Atyával szemben. Jézus 
kapcsolata az Atyával egyedülálló, spontán, 
magától értetődő. Ez a mély meghitt kapcsolat 
szoros, sohasem akar az Atyától távol maradni. 
Ápolja ezt a szoros, nemcsak széttörhetetle-
nnek látszó kapcsolatot. Isten közelít általa az 
emberek felé, ez az Ő örömhíre. Kivétel nélkül 
mindenkihez közel megy. Nem marad meg az 
Atyával való kapcsolat szintjén minden mást 
kizárva, hanem „leereszkedik ,ˮ közeledik min-
denki máshoz, főleg a legkitaszítottabbakhoz, 
hogy mindenkit „felemeljen  ˮ ebbe az idilli 
kapcsolatba, az Isten megtapasztalásába, hogy 
egy új istenképet ismerjenek meg.

Ezt nevezhetjük Jézus munkásságának, 
munkájának, cselekvésének. Jézus az 
összhang tökéletes példaképe, mert 
úgy él, hogy bármit cselekszik, nem 
szakad meg az Atyával való kapcsola-
ta. Ez a küldetése. Jézus munkássága: 
példabeszédek, gyógyítások. Minden-
kire van ideje. Életstílusa megszünte-
ti a különbséget az igazak és bűnösök, 
egészségesek és betegek között. Min-
den cselekedete döntést követel Is-
ten Országa mellett. „Jézus cselekvési 
módja mögött az új istenkép rajzolódik 
ki.ˮ (PEHM, Gilbert: Bevezetés a spiri-
tuális teológiába, 43) Beszédei és tettei 
spirituális orientációt nyújtanak hall-
gatóságának, hiszen az Atyával való 
mélységes kapcsolatáról tesz tanúságot, 
amelyet egy pillanatra sem szakít meg.

Jézus földi életpéldája minden em-
bert arra hív, hogy szoros kapcsolatot 
ápoljon Istennel a tevékeny szeretetben. 
Az imádság „a szó szoros értelmében 
beszélgetés Istennel; tágabb értelemben 
a minden időben és helyzetben megél-
hető személyes kapcsolat Istennel, az 

une exaltată, dar umilă între apostolii Săi, 
manifestând o relație directă, filială față de 
Tatăl, exprimând o relație unică, spontană, 
evidentă. Această relație intimă și adâncă 
este aprofundată prin dorința de a fi mereu 
alături de Tatăl. El ocrotește această relație 
strânsă, evident neîntreruptă. Dumnezeu 
se apropie de oameni prin El, aceasta fiind 
vestea lui cea bună. El se apropie de toată 
lumea fără excepție. Nu rămâne numai la 
nivelul relațiilor cu Tatăl excluzându-i pe 
toți ceilalți, ci „coboarăˮ, se apropie de toți 
ceilalți, mai ales de cei marginalizați, pen-
tru a-i „ridicaˮ în această relație idilică, în 
care se poate observa și  cunoaște un chip 
nou al lui Dumnezeu.

Aceasta se poate numi activitatea, mun-
ca lui Isus. Isus este exemplul perfect de 
armonie, pentru că trăiește în așa fel încât 
orice ar face, relația sa cu Tatăl nu se în-
trerupe. Aceasta este misiunea lui. Activi-
tatea, munca lui Isus: prelegile, vindecările. 
El are timp pentru toată lumea. Stilul lui de 
viață elimină diferența dintre cei drepți și 
păcătoși, dintre cei sănătoși și cei bolnavi. 
Fiecare dintre  activitățile sale cere o de-
cizie categorică în favoarea Împărăței lui 
Dumnezeu. „În spatele modului de acțiune 
al lui Iisus, se conturează o nouă imagine 
a lui Dumnezeu.ˮ (PEHM, Gilbert: Intro-
ducere în teologia spirituală, 43) Cuvintele 
și acțiunile sale oferă o orientare spirituală 
pentru auditoriul său, deoarece mărtur-
isește despre relația sa profundă cu Tatăl, 
pe care nu o întrerupe nicio clipă.

Viața lui Isus pe pământ îi cheamă pe 
toți oamenii să cultive o relație strânsă cu 
Dumnezeu în iubire activă. Rugăciunea 
este „în sensul literal al cuvântului, o con-
versație cu Dumnezeu; într-un sens mai 
larg, o relație personală cu Dumnezeu, 
Domnul și Susținătorul vieții, care poate fi 
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élet Urával és fenntartójával.ˮ(GÁL Fer-
enc - DIÓSI István: Imádság) A Katoli-
kus Lexikon a cselekvés (KÜHÁR Flóris 
OSB: Cselekvés) párjának a szenvedést 
jelöli meg, mert minden szeretetkapcsolat 
cselekvést igényel, ami soha nem jár szen-
vedés nélkül. A munka: „[t]ág értelemben 
minden tudatos emberi cselekvés, szoros 
értelemben az élethez szükséges javak 
előállításáért vállalt komoly, céltudatos 
erőfeszítés.ˮ (VICZIÁN János: Munka) 
Az élet igazi megéléséhez céltudatosság 
kell, amihez mindig erőfeszítésre van 
szükség, mert anélkül nincs értelme. 

Azt látjuk, hogy az ima és a mun-
ka összetartozik, csak együtt képes 
összhangot teremteni. Erre hívja fel a 
figyelmet Jézus Márta és Mária (Lk 
10,38–42) esetében is, hiszen bár az ima 
a jobbik rész, ami mindennek az alapja, a 
munkát sem veti el, nem nevezi rossznak. 
De minden munkának, cselekvésnek 
szüksége van az imára. Összhangról 
beszélünk itt, ahol Jézus világosan kifejti, 
hogy az ima és a cselekvés összetartozik. 
Habár a kettő közül az ima a jobbik rész, 
Jézus nem veti meg a cselekvést, hanem 
tudja, hogy a cselekvés az imából fakad 
és belőle táplálkozik, beteljesíti azt.

Ez a történet vezet el annak megértésére, 
hogy egy céltudatos életnek mindkettőre 
szüksége van, mind az imára, mind a 
munkára, vagy ha úgy tetszik, az imából 
fakadó cselekvésre. Ez pedig minden em-
bernek szól, függetlenül attól, hogy valaki 
fogyatékossággal él vagy sem. Isten min-
den krisztushívőt a tevékeny szeretetre 
hív, hogy személyes kapcsolatot ápoljon 
az Atyával, hogy megtalálja saját, egyéni 
spirituális útját. Jézus sem ült naphosszat 
a hegyen imádkozva, hanem végigjárta a 
környéket, és hirdette Isten közelségének 

experimentată în orice moment și în orice 
situație.ˮ (GÁL Ferenc - DIÓSI István: 
Rugăciunea) Enciclopedia Catolică iden-
tifică suferința ca fiind contrapartida acți-
unii (KÜHÁR Flóris OSB: Activitatea), 
deoarece orice relație de iubire necesită 
acțiune, care nu este niciodată lipsită de 
suferință. Munca: „toată acțiunea umană 
conștientă, în sens strict, este efort serios 
depus pentru producerea bunurilor nece-
sare vieții.ˮ (VICZIÁN János: Munca) 
Adevărata trăire a vieții necesită un simț al 
scopului, care are nevoie întotdeauna efort, 
pentru că altfel nu are sens.

Observăm că rugăciunea și munca sunt 
legate și numai împreună pot crea armonie. 
Este ceea ce subliniază Isus și în cazul lui 
Marta și Maria (Luca 10,38-42), pentru că, 
deși rugăciunea este partea cea mai bună, 
care stă la baza tuturor lucrurilor, el nu res-
pinge munca și nici nu o numește rea. Dar 
orice muncă, orice activitate are nevoie de 
rugăciune. Vorbim aici de concordanță, 
unde Isus arată clar că rugăciunea și activ-
itatea au efect comun, deși rugăciunea este 
partea cea mai bună dintre cele două, Isus 
nu disprețuiește activitatea, munca, ci știe 
că activitatea decurge din rugăciune și se 
hrănește din ea împlinind-o.

Această poveste ne conduce la înțele-
gerea faptului că o viață cu scop are nevoie 
de rugăciune și de muncă sau, dacă vreți, 
de acțiunea care vine din rugăciune. Iar 
acest lucru este valabil pentru toți oamenii, 
indiferent dacă cineva are sau nu diz-
abilitate. Dumnezeu îi cheamă pe toți cei 
care cred în Hristos la iubire activă, la o 
relație personală cu Tatăl, la găsirea pro-
priei căi spirituale individuale. Isus nu a 
stat pe munte toată ziua rugându-se, ci a 
mers printre oameni propovăduind vestea 
cea bună a apropierii lui Dumnezeu. El s-a 
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örömhírét. Imádkozott és dolgozott. A 
fogyatékossággal élőnek is fel kell is-
mernie a képességeit, és ezt kell jó illatú 
áldozatként felajánlania Istennek szen-
vedései mellett. Nemcsak az imája fon-
tos, hanem a munkája is, amit felajánlhat 
éppen fogyatékosságának köszönhetően, 
képességeinek kifinomultsága, érzéke-
nysége, szenvedéseinek felvállalása által. 

Teljes értékű, emberhez méltó életet 
akkor élünk, ha imádságban egyesülünk 
Istennel, szenvedéseinket tudatosan fela-
jánljuk az egyházért (vagy valamilyen jó 
cél érdekében). E felajánlás nem veszhet 
kárba, de az Istennel való kapcsolatból 
fakadó munka sem, mert minden em-
ber az Isten és a felebaráti szeretetben 
teljesedhet ki igazán.

Összeállította: SIMON Judit-Gyöngyi: Élet és spiritualitás akadályok nélkül, 28-30

PEHM, Gilbert: Bevezetés a spirituális teológiába, Sapientia Szerzetesi Hittudo-
mányi Főiskola, 2006, https://docplayer.hu/1234828-Bevezetes-a-spiritualis-teologia-

ba-sapientia-szerzetesi-hittudomanyi-foiskola-pehm-gilbert.html, 2023.02.21., 43.
GÁL Ferenc - DIÓSI István: Imádság, in: Magyar Katolikus Lexikon, http://lexikon.

katolikus.hu/I/imádság.html, 2023.05.15.
KÜHÁR Flóris OSB: Cselekvés, in: Magyar Katolikus Lexikon, http://lexikon.kato-

likus.hu/C/cselekvés.html, 2023.05.15.
VICZIÁN János: Munka, in: Magyar Katolikus Lexikon, http://lexikon.katolikus.

hu/M/Munka.html, 2023.05.15.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦

rugat și a muncit. Persoanele cu dizabilități 
trebuie, de asemenea, să își recunoască 
potențialul și să îl ofere ca o ofrandă par-
fumată lui Dumnezeu, alături de suferința 
lor. Nu doar rugăciunea sa este importantă, 
ci și munca pe care o poate oferi, tocmai 
datorită dizabilității lui, prin sofisticarea 
abilităților sale, prin sensibilitatea sa, prin 
acceptarea suferințelor sale.

Atunci trăim o viață deplină și demnă, 
când ne unim cu Dumnezeu în rugăciune, 
când ne oferim conștient suferințele pentru 
Biserică (sau pentru o cauză bună), deo-
arece această ofrandă nu poate fi irosită 
și nici lucrarea provenită din relația cu 
Dumnezeu, deoarece fiecare om poate 
fi cu adevărat împlinit doar în iubirea lui 
Dumnezeu și a aproapelui său.

Forrás Bibliografie



„(...) ami a világ szerint oktalan, azt választotta ki 
Isten, hogy megszégyenítse a bölcseket,

és ami a világ szerint gyönge, azt választotta ki Isten, 
hogy megszégyenítse az erőseket. Ami a

világ szerint alacsonyrendű és megvetett, azt válasz-
totta ki Isten: azt, ami semmi, hogy azt, ami

valami, megsemmisítse, hogy egy ember se dicse-
kedhessék Isten színe előtt.ˮ (1Kor 1,27–29)

„dar Dumnezeu a ales lucrurile nebune ale lumii, ca 
sa facă de rușine pe cele înțelepte. Dumnezeu a ales 

lucrurile slabe ale lumii, ca să facă de rușine pe cele 
tari. Și Dumnezeu a ales 

lucrurile josnice ale lumii și lucrurile disprețuite, ba 
incă lucrurile care nu sunt, ca să nimicească pe cele ce 
sunt;

pentru ca nimeni să nu se laude inaintea lui Dumne-
zeu.”                                    (1Cor 1,27-29)


